---

(1) Ces lettres patentes sont les premières qui aient établi la concurrence entre les poulailleurs et les rôtisseurs dans le commerce du gibier. Elles furent délivrées sur l'avis du prévôt des marchands, des échevins et du procureur du roi. — V. la note sur les lettres de mars 1526, à leur date.

N<sup>o</sup> 2. — DÉCLARATION sur l'administration des finances, qui porte création de plusieurs offices en cette partie (1).

Saint-Germain-en-Laye, 12 avril 1547; enregistrée en la chambre des comptes le 16. (Mémoires de la chambre des comptes, OO, f<sup>o</sup> 3 et 349. — Fontanon, II, 631. — Rebuffe, liv. 2, tit. 27, chap. 15.)

HENRY, etc: Comme dès l'année 1531, feu nostre très-cher seigneur et père voulant establir quelque bon ordre au fait de ses finances, eust statué; voulu et ordonné que tous et chacuns nos deniers tant ordinaires qu'extraordinaires fussent dès-lors en avant apportez en l'une des tours de nostre chastel du Louvre, et en la présence de certains commissaires qui seroyent sur ce ordonnez, reçus par le trésorier de nostre espargne ou son commis, enfermez et mis es-coffres à cest effect destinés, pour estre par nos mandemens patens distribuez, en présence desdits commissaires; ce qui auroit esté fait par aucun temps, et jusques à ce que survenans les guerres qu'il a eues, pour lesquelles luy a esté souvent requis et nécessaire recouvrer et distribuer ses deniers en telle précipitation qu'il ne luy a été possible continuer cest ordre: lequél de présent les choses réduites en bonne paix, graces à nostre seigneur, désirerions reprendre et remettre sus: et aux commissaires que là establirions de nouveau, et semblablement aux trésoriers de France, généraux de nos finances, trésorier de nostre espargne, receveurs généraux et autres nos officiers qu'il appartiendra, instituer et prescrire la forme que nous entendons estre dorénavant observée et gardée, tant à l'administration qu'au maniement, recepte et distribution desdites finances, en manière que chacun sachant et faisant ce qui appartiendra à son estat et office; une charge ne confonde l'autre, et que nos finances soient reçues et distribuées au temps et ainsi que nos affaires le requerront, et pour ceste cause nous avons statué et ordonné de nouveau les choses qui s'ensuyvent.

(1) Qu'à commencer du jour de la publication de ces présentes tous et chacuns les deniers de nostre domaine, tailles, aides, gabelles, équivalens et autres nos deniers tant ordinaires qu'extraordinaires (charges ordinaires et accoutumées déduites) que reçoivent de présent nos receveurs généraux, soit du présent quartier d'avril, qu'autres quartiers et années ensuyvans ensemble tous restes à